bere posset. Et hoc ita patrato, instructus revela-
tione, ac sancti Spiritus gratia ebriatus, omnes hæ-
reticorum tenebras, patefacta (Beda, patefactæ) su-
bito veritatis luce disputit: *In principio, iniquios,*
erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus
erat Verbum.] Similemque initis totum sui sermonis
cursu faciens, Dominum nostrum Jesum Christum
sicut verum hominem, vere ex homine temporaliter
factum, ita etiam verum Deum, vere ex Deo Patre
materialiter natum, vere cum Patre et cum Spiritu
sancto semper existentem, clarissima assertione per-
docuit: *imo omnia divinæ veritatis et vere divini-*
tatis, quantum alteri mortalium nulli licuit, arcana
reseravit. Et hoc virginis privilegium recte reserva-
batur, et ad scrutanda Verbi incorruptibilis sacra-
menta, incorrupto ipse non solum corde, sed et cor-
pore procederet. De cuius dictorum veritate, quam
sit nemini ambigendum, ipse quoque curavit ostendere:
qui cum dixisset: *Hic est discipulus ille, qui*
testimonium perhibet de his, et scripsit haec, continuo
subjicit et ait: *Et scimus, quia verum est testimonium*
eius. Quia ergo et nos cum cæteris fidelibus scimus
quia verum est testimonium ejus, curremus per omnia
ut recta fide intelligendo, recta operatione exer-
cendo quæ docuit, ad dona perveniamus sempiterna
quæ promisit. »

SUPPLETA EX MS. S. EMMERAMI.

VERS. 25. — *Sunt autem et alia multa, quæ fecit C*

Ex S. Aug., tract. cxxiv, num. 8.

Explicit liber VII.

A Jesus, quæ si scribantur per singula, nec spatum, ar-
bitror, mundum capere eos qui scribendi sunt libros.
« Non spatio locorum credendum est, mundum
capere non posse, quæ in eo scribi quomodo possent,
si scripta non ferret, sed capacitatem legentium com-
prehendi fortasse non possent, quamvis, salva re-
rum fide, plerumque verba excedere videantur fidem.
Quod non sit quando aliquid quod erat obscurum vel
dubium, causa et ratione redditum, exponitur, sed
quando id quod apertum est, vel augetur, vel exte-
nuatur; nec tamen a tramite significandæ veritatis
erratur, quoniam sic verba rem quæ indicatur ex-
cedunt, ut voluntas loquentis, nec fallentis appareat,
qui novit quousque credatur, a quo ultra quam cre-
dendum est, vel minuitur loquendo aliquid, vel au-
getur. Hunc loquendi modum Græco nomine non
solum Græcarum, vel etiam Latinarum litterarum
magistri Yperbole vocant, qui modus, sicut hoc lo-
co, ita in nonnullis aliis divinis litteris invenerit: ut
est: *Posuerunt in caelo os suum (Psal. vii, 9); et:*
Verticem capilli perambulantium in delictis suis (Psal.
*lxvii, 22); et multa hujusmodi, quæ Scripturis san-*ctis non desunt, sicut alii tropi, hoc est, locutionum*
*modi. De quibus operosius disputarem, nisi evan-*gelista terminante Evangelium suum, etiam ipse***

B compellerer meum terminare sermonem. »

649 OPUSCULUM SEPTIMUM.

TRACTATUS ALBINI MAGISTRI

SUPER TRES S. PAULI

AD TITUM, AD PHILEMONEM ET AD HEBRÆOS EPISTOLAS.

MONITUM PRÆVIUM.

Beatum Fl. Alcuinum scripsisse commentarios in quatuor sancti Pauli Apostoli Epistolas, Vita illius coœvus scriptor fide dignissimum testatur his verbis: « Scripsit et in quatuor Epistolas Pauli, ad Ephesios scilicet, ad Titum, ad Philemonem et ad Hebreos. » Scriptores quidam posterioris ætatis, Sixtus Senensis Bibl. Sanctæ libr. III, Tritheimius libr. De Script. Eccles. et libr. II De Script. Ord. S. Ben. cap. 36, Joannes Balens Cent. II Script. Brit., Antonius Possevinus in Apparatu Sacro-tom. I, referunt Alcuinum scripsisse libros omnino quatuordecim in omnes sancti Pauli Epistolas: verum unde hoc didicerint, et quenam sit illorum librorum seu commentario-rum conditio, minime indicant; quo ipso satis pro-
dunt, quod nullus eorum commentarios illos vel vi-
derit, vel cui auctori, quos viderant, deberentur,
satis examinaverit; alias certe, quod in aliis sibi
bene cognitis Alcuini opusculis faciunt, illorum sal-
tem initium deditissim. Fidei igitur scriptoris Vitæ
Alcuini, eidem pene contemporanei, insistendum

D censeo, atque dicendum Alcuinum quidem in aliquas,
non tamen in omnes sancti Pauli Epistolas commen-
tatum fuisse.

Latuit vero hoc opus in hunc diem, et neandum
integrum appetat. In insigni quidem bibliotheca cele-
berrimæ abbatis Einsiedlensis servatur codex ms.
membraneus sæc. IX, notatus litteris B, 9, quo con-
tinetur: *Tractatus Albini magistri super tres sancti*
Pauli apostoli Epistolas, id est, ad Titum, ad Phile-
monem et ad Hebreos. Ita enim ibidem titulus manu
eadem qua integer liber scriptus est, exaratus est.
Deficit ergo Tractatus in Epistolam ad Ephesios, qui
primus est inter quatuor a Vita scriptore recensitos.
Quæ vero causa sit hujus defectus in codice Einsie-
dlensi, divinare haud licet. Fortassis idem hic Tra-
ctatus in Epistolam ad Ephesios separatum a reliquo
tribus ab Alcuino editus fuit? Certe in vetusto cata-
logo celeberrime bibliothecæ Fuldensis singulariter
recensetur apud Schannat part. I Hist. Fuldensis
pag. 64. Tres igitur illos Tractatus e prælaudata bi-

biblioteca Einsiedensi, benevolentia viri clarissimi D. P. Meinradi Prener ejusdem principialis cenobii alumni acceperimus, et ex ipso cod. ms. nobis per benignem communicato descripsimus; atque hoc loco tanquam genuinum Alcuini nostri partum hucusque ineditum cum eruditis communicamus, fidem codicis pene coævi, per ejusdem ætatis scriptorem confirmata, secuti.

Ceterum sicut Alcuinus in reliquis suis in libros sacrae Scripturæ commentariis pauca ex suo ingenio, sed maximam partem ex aliorum sanctorum Patrum, ab Ecclesia diu approbatorum scriptis depropulsit, prout jam aliquoties monuimus, ita et hos quos in manibus habemus Tractatus ex iisdem compilavit; nimur duos priores ex Commentariis sancti Hieronymi; ultimum vero ex sancti Joannis Chrysostomi homiliis in Epistolam ad Hebreos; secutus ibi versionem Mutiani scholastici, qualis exstat initio tom. XII Operum sancti Joan. Chrysost. edit. D. Bernardi de Montfaucon. Textum igitur cum editis illorum sanctorum Patrum Operibus contulimus, lectiones variantes et Alcuini additiones atque inter-

polationes uncinis discrevimus in commodum lectorum.

Porro hisce Tractatibus fragmenta quedam addere non importunum erit, ex pervertendo cod. ms. bibliothecæ illustrissimi capitulo metropolitani Salisburgensis notato num. 71 descripta, ubi Albino attribuuntur breves Expositiones quorundam singularium textuum, Epistolarum sancti Pauli apostoli ad Corinthios, ad Ephesios, ad Titum et ad Hebreos. Nullus enim dubito, Albinum illum esse Alcuinum nostrum, cuius ætati codicis quoque ætas concordat, et stylus stylo Alcuini similis est, ut ovm ovo. Nou tamen, inquis, concordat expositione isthac cum illa, quæ ad eodem textus legitur in ipsis prioribus Tractatibus in Epistolas ad Titum et Hebreos. Respondeo differentiam non esse, nisi quod ibi alio modo pene idem dicatur, ut conferenti patebit. Hinc videtur hæc fragmenta non ex prioribus commentariis excerpta fuisse, sed singulare fortassis esse responsiones ad quæstiones super illos textus ipsi propositas, quales eidem sepius fieri solebant.

650 EXPLANATIO IN EPISTOLAM PAULI AD TITUM.

PRÆFATI

Hanc epistolam scribit Apostolus a Nicopolis civitate, quæ sita est in Hactiaco [Actiaco] littore, ad Titum discipulum suum et in Christo filium, quem Cretæ insule reliquerat ad ecclesiæ instruendas. Noluit enim sua absentia Cretenses in antiquo errore permanere, a quibus primum idolatriæ semina pulularunt. Et dum Titum rogavit propter prædicationis necessitatem ad se venire, præcipit ibi venire Artheman aut Tichicum, quorum doctrina et solatio soverentur Cretenses.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — *Paulus servus Dei, apostolus autem Christi Jesu.* ^a In Epistola ad Romanos ita exorsus est: *Paulus servus Jesu Christi, vocatus apostolus:* in hac autem servum se Dei dicit; apostolum vero Christi Jesu. Si enim Pater et Filius unus sunt, et qui crediderit in Filium, credit in Patrem, servitus quoque indifferenter apostoli Pauli [et omnium sanctorum] ad Patrem est referenda, vel ad Filium, [quia unus Deus est Pater et Filius, et una servitudo colendus est. Hæc autem servitus charitatis est, non legis litteræ quæ occidit, sed spiritus qui vivificat.] Servus Dei ille est, qui non est servus peccati; quia *omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. VIII, 34).

Apostolus autem Jesu Christi. Grandem sibi Paulus inter Christianos vindicat auctoritatem: apostolum Christi titulo prænotavit, ut ex ipsa lecturos nominis auctoritate terreret, [et excitaret ad timorem suæ prædicationis:] indicans omnes qui in Christo crederent, debere sibi esse subjectos. Secundum fidem electorum Dei et agnitionem veritatis. Referendum est ad superiora, quod intulit: *Paulus servus Dei, apostolus autem Christi Jesu.* Secundum fidem electorum Dei, id est, eorum qui non tantum vocati

sunt, sed electi. Electorum quoque ipsorum magna diversitas est, pro varietate operum, sensuum atque sermonum. [Ideo addidit: *Secundum agnitionem certitatis*, id est, qui secundum fidem habent scientiam veritatis. Ut utrumque concordet, et fides vera et cognitio veritatis, addidit: *Quæ secundum pietatem est;* quia quedam veritas non est secundum pietatem, ut grammatica, dialectica, geometria atque arithmeticæ:] habent enim hæc artes veram scientiam recte loquendi, sed non est scientia illa pietatis. Scientia pietatis est nosse legem Dei, intelligere prophetas, Evangelium credere, apostolorum dicta non ignorare, [et quantum bonum sit, Deum ex toto corde, ex tota anima et omnibus viribus diligere.] Hæc autem veritas, cuius cognitio secundum pietatem est, (VERS. 2) *in spe vitæ æternæ posita est*, quia statim ei qui eam cognoverit, præmium tribuit immortalitatis; absque pietate vero notitia veritatis delectat ad præsens, sed æternitatem non habet præmiorum, *quam promisit non mendax Deus ante æcula. æterna*: et (VERS. 3) *manifestavit eam temporibus suis in Christo Jesu.* Cui autem ante promisit, et postea fecit perspicuum, nisi sapientiae suæ, quæ erat semper cum Patre, cum lætaretur orbe perfecto, et gauderet super filios hominum, et repromisit eis quicunque in illa credituri essent, habituros esse vitam æternam? Antequam orbis jaceret fundamenta, antequam maria diffunderet, montes statueret, coelum suspenderet, terram dejecta mole solidaret, hæc repromisit Deus, in quo mendacium non est: non quia possit mentiri, si nollet [Hier., et nolit] in falsitatis verba prorumpere; sed quia qui Pater sit veritatis [et ipse verax], nullum in se potest habere mendacium.

Non absque re videtur breviter perstringere cur Deus solus verax, et omnis homo mendax Apostoli voce dicatur? Et nisi fallor, quomodo solus habere

^a Ex S. Hieronymi Commentario in Epist. ad Titum.

dicitur immortalitatem, cum et angelos et multas rationabiles fecit creaturas quibus dederit immortalitatem ; ita et solus dicitur esse verax, non **651** quo [Hier., quod] et cæteri non immortales et veritatis sunt amatores, sed quo ille solus naturaliter sit et immortalis et verus : cæteri vero immortalitatem et veritatem ex largitione illius consequantur ; et aliud sit verum esse habere [per naturam et] per semetipsum, aliud in potestate donantis esse quod habeas. Sed nec hoc silentio prætereundum quomodo non mendax Deus, ante æterna secula æternam spoponderit vitam. Ex quo, juxta historiam Geneseos, factus est mundus, et per vices noctium ac dierum, mensium pariter et annorum, tempora constituta sunt, in hoc curriculo et rota mundi tempora labuntur, et veniunt, et aut futura sunt, aut fuerunt. Unde quidam philosophorum non putant esse tempus præsens, sed aut præteritum aut futurum ; quia omne quod loquimur, agimus, cogitamus, aut dum sit, præterit ; aut si nondum factum est, exspectatur [Hier., exspectamus]. Ante hæc ergo mundi tempora, æternitatem quamdam sæculorum fuisse credeendum est, quibus semper cum Filio et Spiritu sancto fuerit Pater : et, ut ita dicam, unum tempus Dei, est omnis æternitas : imo innumerabilia tempora sunt, cum infinitus sit ipse, qui ante tempora omne tempus excedit. Sex millia [Hier., sex mille] neodium nostri orbis implentur anni, et quantas prius æternitates, quanta tempora ante sæculorum origines fuisse arbitrandum est, in quibus angeli, throni, dominationes, cæteraque virtutes servierint Creatori [Hier., servierint Deo], et absque temporum vicibus atque mensuris, Deo jubente, substiterint *. Ante hec itaque omnia tempora, quæ nec sermo eloqui, nec mens comprehendere, nec cogitatio tacita audet attingere, promisit Deus Pater sapientię suę verbum suum, et ipsam sapientiam suam, et vitam eorum qui crediti erant, mundo esse venturam. Diligenter attendite textum et ordinem lectionis, quomodo [Hier., quoniam] vita æterna, quam non mendax Deus ante secula æterna promisit, non alia sit absque verbo Dei.

Manifestavit enim, inquit, temporibus suis Verbum suum : id est, quam promisit vitam æternam, ipse est Verbum suum, quod in principio erat apud Patrem ; et Deus erat Verbum ; et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Quod autem Verbum Dei, hoc est, Christus ipse sit vita, in alio loco testatur dicens : Ego sum vita (Joan. xiv, 6). Vita vero non brevis, non aliquibus circumscripta temporibus, sed perpetua, sed æterna : quæ manifestata est in novissimis sæculis per prædicationem, quæ credita est Pauló doctori genitum et magistro, ut annuntiaretur in

* Opinionem de angelorum creatione ante hujus mundi visibilis conditionem, an sanctus Hieronymus ex propria, an aliorum veterum mente referat, dubitate licet. Vide ejusdem epist. 48 ad Damasum num. 7. Oppositum dogma longe plurium Ecclesiæ Patrum auctoritate suffultum invalidit; nimis angelos

A mundo, et hominibus nota fieret, juxta imperium Salvatoris Dei, qui nos salvos esse voluit, id, quod pollicitus fuerat, implendo. [In prædicatione quæ credita est mihi secundum præceptum Salvatoris nostræ Dei. Legimus in Actibus apostolorum, quomodo Paulus in via Damascum pergens subito vocatus est, et quomodo Ananiæ dicitur : *Iste est mihi vas electionis* (Act. ix, 15). Et iterum : *Segregate mihi Paulum et Barnabam* (Ibid. xiii, 2). Hoc est præceptum Salvatoris, ut prædicent gentibus Christum.] Sermo quippe et sapientia et doctrina, qua Titus Christi ecclesiæ instruebat, efficiebant eum proprium apostoli filium, et ab omni aliorum consortio separatum. Videamus post haec quod sequitur : *Secundum communem fidem*. Utrumnam omnium qui in Christo credebant, communem dixerit fidem, an communem suam tantum et Titi? Quod quidem mihi melius videtur, apostoli Pauli et Titi fidem fuisse communem, quam omnium credentium, in quibus pro varietate mentium fides communis esse non poterat, sed diversa.

Ad extreum prefatio epistolæ et salutatio præfationis Apostoli ad Titum tali fine compleatur : (Vers. 4) *Gratia et pax a Deo Patre et Christo Iesu Salvatore nostro : sive quod et gratia et pax tam a Deo Patre sit, quam a Christo Iesu, et utrumque ab utroque datum possit intelligi ; sive quod gratia ad Patrem, et pax referatur ad Filium.* (Vers. 5.) *Hujus rei gratia reliqui to Cretæ, ut ea quæ deerant* **652** corrigeres. [Apostolicæ dignitatis fuit fundamentum

C ponere, sicut sapiens architectus ; Titi vero et aliorum discipulorum ejus superædificare.] Postquam dura Cretensium Paulus ad Christi fidem corda mollierat, et tam in sermone quam signis edomuerat eos, ut in Deum Patrem et in Christum crederent, reliquit Titum discipulum Cretæ, ut rudimenta nascentis Ecclesiae confirmaret, et si quid videbatur desse, corrigeret, ipseque pergens ad alias nationes, ut rursum in eis Christi jaceret fundamentum : qui licet ab Apostolo correcti fuerant, tamen adhuc indigebant correctione. Omne autem quod corrigitur, imperfectum est. *Et constitutas per civitates presbyteres, sicut et ego disposui tibi.* [Sunt autem episcopi quidam, non merita singulorum examinantes, sed eorum vel officio deliniti, vel sanguine juncti.] Ex quo manifestum est, eos qui Apostoli lege contempcta ecclesiasticum gradum non merito voluerint alicui deferre, sed gratia, contra Christum facere, qui qualis in ecclesia presbyter constituendus sit, per Apostolum suum in sequentibus executus est. [Super hæc omnia maximum malum est, qui muneribus clericatum obtinunt : omnes beatus Petrus princeps apostolorum initio Ecclesiæ in Simone Mago terribiliter percutit.] Opor-

D cum terra ac luce prima die mundi conditos fuisse. EDIT. VERON.

* Hic omisso in ms. videtur initium Epistolæ, quod supplendum ex Hier. ibi : scribit autem Apostolus *Tito charissimo filio*.

* Hier addit : « et edocuerat eos non vernaculum lovem, sed in Deum Patrem et in Christum credere. »

tet enim episcopum sine crimine esse, tanquam Dei dispensatorem. Idem est ergo presbyter, qui et episcopus : et antequam diaboli instinctu studia [diversa] in religione ecclesiastica fierent, et diceretur in populis : *Ego sum Pauli; ego Apollo; ego autem Cephae* (*I Cor. i, 12*), communi presbyterorum consilio ecclesia gubernabantur. Postquam vero unusquisque eos quos baptizaverat, putabat suos, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur ceteris, ad quem omnis cura Ecclesiae pertineret, et schismatum semina tollerentur : [quod ex epistolis aliis ejusdem apostoli probari poterit; vel etiam ex Actibus apostolorum, ubi dicitur, vocasse Paulum de Epheso presbyteros,] quibus postea inter cetera sit locutus : *Attendite vobis et omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos pascere Ecclesiam Domini, quam acquisivit per sanguinem suum* (*Act. xx, 28*). [Quos ante presbyteros, nunc autem episcopos appellat.] Et Petrus, qui ex fidei firmitate nomen accepit, in Epistola sua loquitur, dicens : *Presbyteros ergo in vobis obsecro compresbyter et testis Christi passionum; pascite qui in vobis est gregem Domini* (*I Petr. v, 1*). [Olim vero omnis presbyter episcopus recte dicebatur : at nunc omnis episcopus presbyter potest dici, non omnis presbyter episcopus; quia, ut dissensionis plantaria excluderentur, ad unum omnis sollicitudo Ecclesiarum, quasi ad Patrem, delegata est, qui quasi filios diligit, et gubernet subjectos sibi, non tribunitia potestate, sed pietate paterna : iidemque et quasi filii, singuli gradus in ecclesiis, honoriscent episcopos suos.] Videamus igitur qualis presbyter sive episcopus ordinandus sit.

VERS. 6, 7. — *Si quis est sine crimine, unius uxoris vir, filios habens fidèles, non in accusatione luxuriae, aut non subditos peccato. Oportet enim episcopum sine crimine esse, tanquam Dei dispensatorem.* Primum enim sine crimine sit [ejusmodi dispensator Ecclesiae Christi]; quod apud Timotheum irreprehensibilem dicit. Quomodo enim potest [præses Ecclesiae, et] auferre malum de medio ejus, qui in delictum simile corruerit? Aut qua libertate poterit corriger peccantem, dum novit se eadem, quæ castigat in alio, admisisse [*Hier.*, cum tacitus sibi ipse respondeat, eadem admisisse, quæ corripit]? Quod autem ait, *unius uxoris vir, sic intelligere debemus, ut honorabile connubium habeat, qui in episcopatu eligendus est : non vaga libidine inquinatus altari Dei assistere audeat.*] Non tamen omnimodis omnem monogamum digamo putamus esse meliorem; sed quo is possit ad monogamiam et continentiam cohortari, qui suum exemplum præfert [*Hier.*, præferat] in docendo. [Sunt qui ita intelligent hoc mandatum Apostoli : *unius uxoris virum*, id est, catholicæ Ecclesiae doctorem, ne per hæreticas pravitates efferratur foras per lupanaria diversarum sectarum. Sed et testimont quidam, ex hac apostolica sententia epi-

* De hac sancti Hieronymi sententia, de episcoporum supra presbyteros dignitate, vid. epist. ejusdem

A scopis non licere transire de ecclesia aut de civitate ad ecclesiam quæstus causa. Quia rarus est qui de majori et **653** ditioni transire cupiat ad minorem et pauperculam.] *Filios habens fidèles, non in accusatione luxuriae, aut non subditos peccato.* Non itaque justus polluitur ex vitiis filiorum, sed libertas [castigandi alios] Ecclesiae principi ab Apostolo reservatur. [Quomodo festucam alterius de domo altera (*Suppl. tollere*) potest, qui trabem habet in filiorum peccatis in sua domo? Talis enim debet episcopus esse, ut non timeat propter vitia liberorum extraneos reprehendere, ne forte quislibet tacitus frater respondeat, quare proprios liberos non emendare curam habes? Si enim peccata filiorum ab episcopatu justum prohibent, quanto magis propria peccata removere cum debent ab altari Christi?] Ad extreum hoc dicendum est, in Scripturis filios λογισμούς, id est, cogitationes, filias vero πράξεις, id est, opera intelligi debere : et eum nunc episcopum præcipit debero fieri, qui et cogitationes et opera in sua habet potestate, et vere credit in Christo, et nulla subripientium vitiorum labe maculetur.

B *Oportet ergo episcopum sine crimine esse, tanquam Dei dispensatorem.* Quaritur ergo inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur, et non comedens et bibens cum ebriosis, percutiat servos et ancillas [Domini sui]; sed incertum Domini [*Hier.*, Dei] [cautus] expectet adventum, et det conservis in tempore [doctrinæ catholicæ] cibaria. Sciat autem episcopus et presbyter sibi populum conservum esse, non servum.

C [Quapropter non opprimat eum quasi vile mancipium, sed erudit eum cum omni charitate quasi filium.] *Non superbū, id est, non tumentem aut placentem sibi quod episcopus sit, sed opus [bonum amplectentem et] id requirentem quod plurimis prosit. Non iracundū, [id est, levi vento quasi folium pendens in ramo moveatur.]* Et revera nihil est foedius præceptore furioso : [non enim qui aliquando irascitur, iracundus est; sed ille dicitur iracundus, qui crebro hac passione superatur.] *Non violentum.* Sed hoc nunc dixisse sufficiat, quod secundum Apostolum in vino luxuria est : et ubique saturitas atque ebrietas fuerint, ibi libido dominetur. Miramur autem apostolum in episcopis sive presbyteris dannasse violentiam, cum in veteri quoque lege præceptum sit sacerdotes, cum ingrediuntur templum ministrare Deo, vinum omnino non bibere (*Levit. x*). [Nazareos quoque ab omni vino et sicera, quandiu sanctam comam nutriant, abstinere (*Num. vi*).] *Non percussorem :* quod quidem et simpliciter intellectum ædificat audientem, ne facile manum porrigit ad cædendum [vel ad arma prorumpere : sed altius consideratum melius ædificat, ne aliquid episcopus efficiat, quod mentes intelligentium et videntium offendat, sed sit mansuetus in sermone, et moribus honestus, ne perdat eum quem temperantia vîte et verborum erudire potuit]. *Non turpis lucri, etc.*

146 ad Evangelum, et editoris Veronensis annotationem.

[Turpis lucri ^a] appetitio, est plus de præsentibus cogitare quam de futuris. Episcopus qui imitator esse Apostoli cupit, habens victimum et vestitum, his tantum debet esse contentus (*I Tim. vi*). Qui altario serviunt, de altario vivant (*I Cor. ix*). Vivant, inquit, et non, *divites fiant*. Hucusque quid non debeat habere episcopus sive presbyter, Apostoli sermonc præceptum est: nunc e contrario, quid habere debeat explicatur.

VERS. 8. — *Sed hospitalem, benignum*. Ante omnia hospitalitas futuro episcopo præcipitur [*Hier.*, de-nuntiat]. Si enim omnes illud de Evangelio audire desiderant: *Hospes fui, et suscepisti me* (*Math. xxv, 35*), quanto magis episcopus, cuius domus omnium commune debet esse hospitium [et satis peregrinorum atque venientium benigna susceptio in ea, ita ut humili officio etiam pedes laventur eorum]? *Pudicum, justum, sanctum*. Si autem laicis imperatur ut propter orationem abstineant se ab uxore [*Hier.*, ab uxorum] coitu, quid de episcopo sentiendum est, qui quotidie pro suis populique peccatis immaculatas [*Hier.*, illibatas] orationes sanctorum (*Leg.*, orationum sanctorum) j Deo oblaturus est victimas? [Nam Abimelech sacerdos propositionis panes renuit David et pueris suis dare, nisi audiret pueros esse mundos a mulieribus, non utique alienis, sed propriis.] Tantum interest inter propositionis panes et corpus Christi, quantum inter umbram et corpora, inter imaginem et veritatem, inter exemplaria futurorum et ea ipsa quæ per exemplaria præfigurabantur. Quomodo igitur hospitalitas, benignitas præcipue debent esse in episcopo, sic etiam et castitas proprie, et, ut **654** ita dixerim, pudicitia sacerdotalis est, ut non solum ab opere immundo abstineat, sed etiam a tactu illico et cogitatione erroris [*Hier.*, a jactu oculi et cogitationis errore] mens Christi corpus conjectura sit libera. *Justus quoque episcopus esse debet et sanctus*, et justitiam in populis quibus præest exercere, nec personas respicere in judicio, [sed omni personæ justa discernens (*Forte, decernens*)]. Et *sanc-tum*, ad suam vitam; ut non solum verbis doceat, sed etiam exemplis erudit populum sibi commissum. (VERS. 9.) *Continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem*. Abstinentem enim decet episcopum esse, non solum in carnali desiderio, verum etiam in verborum moderatione; inno et præcipue in cogitatione, ut habeat in potestate quid cogite, quid loquatur, et quid faciat.] Ad extremum obtineat eum, *qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem*; ut quomodo sermo Dei fidelis est et omni acceptance dignus, sic et ille talem se præbeat, ut omne quod loquitur, fide dignum existimetur, et verba ipsius sint regula veritatis. *Ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt, arguere*. Hoc est, potens sit eos qui seculi istius turbinibus exagitantur, consolari, et per sanam doctrinam [id est, catholicam, hæreticas pravitates]

A destruere. Sana autem doctrina dicitur ad distinctionem languidæ infirmæque doctrinæ. Talis quoque sit, ut contradicentes [libera voce] arguere valeat hæreticos, sive Judeos et seculi istius sapientes. Superiora quidem, quæ in episcopi virtutibus posuit, ad vitam pertinent [honestam]; hoc vero quod ait, *ut potens sit consolari in doctrina sana, et contradicentes arguere*, referendum est ad scientiam [perfectam]: quia si episcopi tantum sancta sit vita, sibi potest prodesse sic vivens; porro si et doctrina et sermone fuerit eruditus, potest ceteros quoque instruere; et non solum instruere et docere suos, sed et adversarios repercutere.

VERS. 10, 11. — *Sunt etiam multi inobedientes, vaniloqui, seductores, maxime qui de circumcisione sunt, quos oportet argiri, qui universas domus subvertunt, docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia*. Qui Ecclesiæ futurus est princeps, habeat eloquentiam cum vite integritate sociatam, ne opera absque sermone sint tacita, et dicta factis delinquentibus [*Hier.*, factis deficien-tibus] erubescant. [Sunt plurimi et non pauci qui bonam sementem Verbi Dei] inani persuasione corrumpunt; [hi etiam perversis doctrinam sanctorum Scripturarum sententiis confirmare nituntur: ideo doctorem Ecclesiæ decet Scripturas sanctas discere diligenter, ut si percussus fiat in dexteram maxillam, mox præbeat percutienti alteram.] Hi sunt de circumcisione Judæi, qui tunc temporis nascentem Christi Ecclesiam subvertere conati sunt [*Hier.*, nitebantur], et introducere præcepta legalia, [circumcisionem scilicet et sabbata et cetera legis præcepta.] Tales homines doctor Ecclesiæ, cui animæ populorum creditæ sunt, Scripturarum debet ratione superare, et silentium testimoniorum pondere imponere: qui non unam aut paucas domos, sed universas cum dominis familiasque subvertunt, docentes de ciborum differentiis, [cum omnia munda sint mundis.] Verum quia Deus est venter ipsorum, *turpis lucri gratia* volunt proprios facere discipulos, ut quasi magistri a sectatoribus suis fallantur [*Hier.*, alantur] [et honoriscentur]. Omnis itaque hæreticus, qui quibusdam præstigiis homines fallit, et fallitur, loquitur quæ non oportet turpis lucri gratia; [lucrator est perversus ad mortem animalium, non ad vitam;] e contra qui errant fratrem suum juxta Evangelium corripuerit [et correxerit], lucratus est eum; quod enim magis lucrum potest esse, aut quid pretiosius quam si humanam animam quis lucretur Deo? (VERS. 12.) *Dixit quidam ex illis propriis ipsorum propheta: Cretenses semper mendaces, male bestiae, ventres pigri*. Videte [*Hier.*, videtur] hoc esse dupliciter legendum, ut hoc quod ait, *dixit quidam ex illis propriis eorum propheta*, cum superioribus copuletur, *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ deerant corrigeres*; [et ad hunc sensum respiciat, quod ait:] *Dixit quidam ex illis propriis eorum propheta, id est, Cretensem*. Aut cum viciniорibus jungendum est, ut

^a Hæc verba quæ in ms. desunt, addimus ex conjectura ob integratatem sensus.

legamus : Sunt etiam multi et non subditi, vaniloqui et mentium deceptores, maxime autem qui de circumcisione sunt : quos multos et non subditos, vaniloquos et mentium deceptores cum his qui de circumcisione sunt, oportet **655** refrenari ; qui universas domos subvertentes, docentes quae non oportet, turpis lueri gratia ; [talium enim, id est, qui turpis lucri gratia docent,] dixit quidam ex illis proprius ipsorum propheta : ut id quod ait : *proprios eorum propheta, non specialiter ad Iudeos*, et eos maxime qui de circumcisione sunt, sed ad multos referatur, qui non subditi sunt, et vaniloqui et mentium deceptores sunt, quorum utique [*Hier.*, qui utique], quia in Crete erant, Cretenses esse credendi sunt. Dicitur enim ille versiculus in Epimenidis Cretensis poetae Oraculis reperiri, quem in praesentiarum sibi [*Forte, ibi*] ludens prophetam vocavit ; quod scilicet tales Christiani tales mereantur habere prophetas, quomodo et prophetæ erant Bahal [Baal] [et idolorum, ut legitur in Regum libris]. Denique ipse liber, [unde Apostolus hoc tullit,] *Oraculorum titulo prædictatur* ; quem quia videbatur divinum aliquid repromittere, propterea Apostolum arbitror inspexisse, ut videret quid gentiliūm divinatio polliceretur : et in tempore abusum esse versiculo scribentem ad Titum, qui erat Crête, ut falsos Cretensium doctores proprio insulae auctore contereret [*Hier.*, insulae doctore convinceret], quod eundem Apostolum in aliis locis fecisse invenitur ; sicut in Actibus apostolorum titulum inveniens de *ignoto Deo*, et exinde sumpsit predicationis officium.]

VERS. 13. — *Testimonium, inquit, verum est* ; non totum carnem, de quo testimonium sumptum est, non universum opus, sed tantum hoc testimonium. *Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide.* (**VERS. 14.**) *Non intendentes Judaicis fabulis et mandatis hominum se aversantium a veritate.* Ait enim : *Increpa illos acriter ; mendaces quippe sunt et male bestiae et ventris pigrī, qui falsa suadent, qui ferarum ritu sanguinem sitiunt deceptorum* ; et non cum silentio operantes suum panem manducant, *quorum Deus reniter est, et gloria in confusione eorum.* Hos tales increpa, *ut sani sint in fide* : de qua fidei sanitate in consequentibus loquitur ; senes sobrios esse, honestos, pudicos, sanos in fide et charitate et patientia ; [de qua sanitate fidei et ad Timotheum scribit :] *Si quis aliter docet et non acquiescit sanos sermones* [Leg. sanis sermonibus] *Domini nostri Jesu Christi* (*I Tim. vi, 3.*) [Sanos sermones vocat, et quod observantibus eos sanitas operetur in eis.] *Non intendentes Judaicis fabulis et mandatis hominum aversantium veritatem*, [de quibus ad Galatas et Romanos plenissime disputatur, qui putabant inter cibos esse distantiam, cum aliqui mundi, aliqui viderentur immundi. Propterea nunc insert :] (**VERS. 15**) *Omnia munda mundis* ; his videlicet qui in Christo credunt, et sciunt omnem creaturam bonam esse, et nihil abiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. *Coinquinatis autem et immundis nihil est mundum, sed*

A *inqüinata est eorum mens et conscientia.* Propterea etiam quæ munda sunt per naturam, eis immunda sunt [per culpam] ; non quod vel mundum sit aliquid vel immundum, sed pro qualitate vescientium. [Legitimus cibus et a catholica Ecclesia usitatus, mundus est mundis ; immundus coinquinatis, quorum mens et conscientia immunda est :] ideo infideles quosque atque pollutos etiam panis benedictionis, et calix Dominicus non juvat, [sed magis pollutos facit,] quia qui indigne comedenter de pane illo, et de calice biberit, judicium sibi manducat et bibit (*I Cor. 11*). In nobis itaque est vel munda comedere vel immunda. Si enim mundi sumus, munda nobis est creatura ; si autem immundi et infideles, sunt [*Hier.*, sunt] etiam nobis universa communia ; sive per inhabitantem in cordibus nostris heresin, sive per conscientiam delictorum. (**Vers. 16.**) *Confitentur, inquit, se nosse Deum, factis autem negant, cum sint abdominati et incredibiles, et ad omne epus bonum reprobi* ; secundum illud, quod in Isaia dicit : *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Isaiæ xxix, 13*). Quomodo igitur labiis quis honorat et corde procul recedit, ita quis Deum sermone confitens, operibus negat : negans autem Deum operibus, confessione simulata, recte execrabilis et profanus est ; et nulla veritatis ratione persuasus inobediens, et incredulus recte appellatur. [Nec in martyrio mente corruptus, quis solummodo Christum negabit ;] sed quotiescumque vincimur virtutis atque peccatis, [et Dei mandatis contraria agimus] toties Deum negamus ; et e contrario, quoties bene quid agimus, Dominum contemnemur [et laudamus].

656 CAPUT II.

VERS. 1. — *Tu vero loquere sanam doctrinam.* Aliud est sanam doctrinam loqui, aliud ea quæ sanæ convenientiunt docere doctrinæ ; quia in altero simplex tantum institutio est, in altero cum ea quæ docetas [*Hier.*, cum eo, quod doces], vite quoque correctio ; *qui enim solverit unum de mandatis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum* (*Math. v, 19*). [Erit autem doctor qui verbo docet, et opere destruit quæ docet, sed minimus : *qui autem fecerit et docuerit sic homines, magnus vocabitur in regno cœlorum*, quia opere implet quod ore docet.] **D** Hoc enim nunc Apostolus Titum filium in Christo et discipulum docet, ut ea loquatur quæ sanæ convenientiunt doctrinæ ; quia tunc doctrina est sanitas, cum doctoris doctrina pariter et vita consentiunt. (**Vers. 2.**) *Senes sobrios esse, honestos, pudicos, sanos in fide et charitate et patientia.* Nunc vero per singulas ætates et personas sic decenter præcepta constituit, ut sermo ejus vite morum sit regula. Senes igitur sobrios, [in bonis moribus ;] honestos, ut ætatis gratiam [*Hier.*, gravitatem] morum gravitas decoret. Pudicos, ne in aliena ætate luxurient, ne jam frigido a libido sanguine exemplum sint adolescentibus ad ruinam. *Sanos in fide* ; non tantum in fide, etiam in charitate et patientia [et omni genere virtutum], ut

cum primam fidei habuerint sanitatem, audiant a Salvatore : *Fides tua te salvum fecit* (*Marc.* x, 52). [De hujus fidei integritate plenius cum exemplis in Epistola ad Hebreos idem beatus apostolus disputat.] Quomodo igitur est fidei sanitas, ita et eadem sanitas in charitate est. Quis autem sanitatem possidet charitatis, nisi ille qui primum Deum dilexerit ex tota anima sua, et ex toto corde suo, et ex totis viribus suis, deinde Christi preceptum audiens in proximum compleverit charitatem [*Hier.*, diviserit charitatem]? Quia in his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ, [plenitudo vero legis charitas est.] quia qui sanus est in fide et charitate, sanus quoque sit in patientia, quæ maxime in temptationibus comprobatur. (Vers. 3.) *Anus similiter in habitu sancto, non criminatrices, non vino multo servientes: bene docentes, ut prudentiam doceant.* Tametsi apostolus Petrus præcepit ut viri uxoribus suis tanquam infirmiori vasculo honorem tribuant, non tamen arbitrandum est quod uxor, quæ corporis vasculum habet infirmum, statim et anima infirmior sit. Unde et nunc præcipitur eis, ut in ipsis quoque illud Apostoli compleatur : *Virtus in infirmitate perficitur* (*II Cor.* xii, 9). [Quod vero ait : *Anus similiter, etc., eadem præcepta vult illas observare quæ superius senibus viris statuit,*] id est, ut sobriæ sint, honestæ, sanæ in fide, et charitate et patientia; et pro sexu suo hoc habeant proprium, ut sint in *habitū sancto*. *Non criminatrices, non tales, ut aliis placeant, de aliis detrahant.* [Si quam juvencularum videant indigne facere,] non tam apud cæteros debet accusare, quam ipsam in secreto, Christi charitate, corripere; et magis docere ne faciat, quam in publico accusare quod fecerit. *Non vino multo servientes.* A vini vero nimio potu anus prohibentur; quia quod [*Cod.*, quotquot] in adolescentibus libido, hoc in senili ætate ebrietas perpetrat [*Hier.*, hoc in senibus ebrietas est]. Ideo expresse dicit, *non vino multo servientes;* servitus enim quedam est et extrema conditio, vino sensus hominis occupare [*Hier.*, occupari]; non suum esse, sed vini. Talibus consequenter doctrinis eis frena immittit [*Hier.*, doctrinæ eis frena permittit], ut cum tales fuerint, docendi habeant libertatem, ut scilicet doceant ea quæ bona sunt. Licet enim alio loco dixerit : *Docere autem mulieribus non permitto* (*I Tim.* ii, 12); sic intelligendum est, ut in viros illis sit doctrina sublata : cæterum adolescentulas deceant, quasi filias suas, primum castitatem; quia adversus hanc magis in ætate florenti pugnat inimicus, et virtus eius contra feminas in umbilico ventris est.

Vers. 4, 5. — Adolescentulas [*Cod.*, *Adolescentulas et adulescentulas*], ut viros suos diligent, filios ament. Prudentes, sobrias, castas, domus curam habentes, benignas, subditas viris suis, ut non blasphemetur verbum Dei. [*Anus* vero vult admonere adolescentulas ut diligent viros suos, non in passione desiderii carnalis, sed in Christi charitate]. Vult eas amare viros suos caste, ut inter virum et mulierem casta sit dilectio, et opera liberorum se credant ante

A Dei oculos et sanctorum angelorum peragere. Filios autem ita diligent, si eos erudiant in Dei disciplina. Ceterum nolle eos contristare, 657 docendo quæ bona sunt; et libertatem tribuere peccandi non est amare filios, sed odisse. [Erudiantur quoque, ut domus; id est, servorum et ancillarum habeant in benignitate curam.] Addidit, *benignas*, [ne austerior regeretur familia.] Addidit, et *subditas viris suis*, ne forte divitiis et nobilitate perflatae Dei sententiae non meminerint, per quam subjectæ sunt viris. Ait quippe Deus ad mulierem : *Ad virum tuum erit conversatio* [*Leg.*, *conversio*] *tua; et ipse tui dominabitur* (*Gen.* iii, 16). Dicitur enim : Non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Et cum caput mulieris vir sit, caput autem viri Christus, quæcumque uxor non subjicitur viro [*Hier.*, viro suo] [reli-gioso et Deum timenti], hoc est, capiti suo, ejusdem criminis rea est, cuius et vir si non subjiciatur Christo capiti suo. *Ne verbum mei blasphemetur;* vel dum contemnitur Dei prima sententia et pro nihil ducitur : vel Christi infamatur Evangelium, dum contra legem fidemque naturæ ea quæ Christiana est et ex Dei lege subjecta, viro imperare desiderat suo; cum etiam gentiles feminæ viris suis serviant communis lege naturæ. (Vers. 6.) *Juvenes similiter exhortare ut pudici sint.* Proprium autem adolescentularum hoc posuit, ut pudicæ sint [*Hier.*, adolescentularum... ut pudici sint] in omnibus, tam scilicet mente quam corpore, tam opere quam cogitatione, ut nulla sit in adolescenti suspicio turpitudinis. Sciendum quoque hoc quod continentia non solum in carnis opere et in animi concupiscentia, sed in omnibus rebus necessaria sit : ne honores indebitos appetamus, ne accendamus avaritia, ne ulla passione supereremur. In omnibus, ad superiora est referendum, id est, hortare ut pudici sint in omnibus. (Vers. 7.) *Te ipsum præbe exemplum bonorum operum.* Nihil prodest aliquem exercitatum esse in discendo, et ad loquendum trivisse linguam, nisi plus exemplo docuerit quam verbo. [*In doctrina, in integritate.* *In doctrina*, ait, ut opere impleas quod ore doces. *Integritas* vero ad virginitatem proprie pertinet; unde et alia translatio ait : *In incorruptione*; nam virgines dicuntur incorruptæ.] (Vers. 8.) *In gravitate, in verbo sano et irreprehensibili.* [Doctorem ecclesiasticum gravitatem, id est, honestos mores decet habere. De sermone itaque sano superius dictum est.] *Et irreprehensibili.* De irreprehensibili dicimus, non quo ullus tantæ facundia et prudenter sit ut a nemine reprehendatur, sed quod nihil dignum reprehensione dicat aut faciat, licet adversarii sint ad reprehendendum parati. *Ut is qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis.* [*Ex adverso*, id est, adversarius nihil habeat veri vel verisimile, quamvis paratus sit reprehendere, contradictionis locum.] Potest autem hic, qui ex adverso est, diabolus intelligi, qui accusator est fratum nostrorum, ut Joannes evangelista prædicat; qui cum nihil habuerit mali quod nobis objiciat, eru-

bescit, et criminator non poterit criminari. *Diabolus autem in Latina lingua criminator sonat.*

Vers. 9, 10. — *Servos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, non contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes;* quoniam Dominus et Salvator noster, qui in Evangelio ait: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Math. xi, 28*), nullam conditionem, statim, sexum a beatitudine arbitratur alienum: propterea nunc Apostolus et servis præcepta constituit; [scilicet ut facti Ecclesiae membrum, quæ corpus est Christi, et ipsam salutem consequantur æternam.] Et quomodo superius senes, anus, adolescentulas, juvenes, quid Titus erudire deberet, edocuit, ita nunc servis apta præcepta constituit. Primum ut subditi sint dominis suis in omnibus; in his autem omnibus quæ non sunt contraria Deo; ut si dominus eos jubet quæ non sunt adversa Scripturis sanctis, subjiciantur servituti domini [*Hier.*, subjiciatur servus domino]; sin vero contraria præcepta, magis obedient spiritui quam corpori [*Hier.*, magis obedient spiritus, quam corporis domino]: [*Placentes*, duobus modis intelligitur; hoc est, sibi placentes in suo servitio: aut etiam dominis placentes, omnia fideliter et humiliter impletantes qua jubentur.] *Non contradicentes*: hoc ideo ait, quia maximum vitium est servorum dominis contradicere, et cum aliquid jusserint, mussitare. Si enim quæ dominus imperat necesse habet servus implere, cur hoc ipsum non cum bona faciat voluntate? *Non furantes*. Hoc aliud vitium servorum doctrina Christi corrigit; fur autem non solum in **658** majoribus sed et in minoribus judicatur. Non enim id quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur. Sint itaque servi subditi dominis suis in omnibus; sint complacentes conditionis suæ, ut non ferant asperre servitutem, ut non contradicant dominis, non furentur, et post hæc in omnibus fidem bonam ostendant, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus. Si enim apud carnales dominos in minimo fideles fuerint, incipient eis apud Dominum [*Hier.*, apud Deum] majora committi. Ornat autem doctrinam [*Cod. omit. doctrinam*] domini, qui ea quæ conditionis suæ ablata sunt [*Hier.*, quæ conditioni suæ apta sunt], facit. Quomodo enim potest fidelis esse in substantia Dei, [et ecclesiastico officio,] qui carnali domino fidem exhibere non potuit?

Vers. 11-14. — *Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie, juste et pie vivamus in hoc sæculo: exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi: qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniustitate, et mandaret sibi populum acceptabilem sectatorem bonorum operum.* Post catalogum doctrinæ ad Titum, quid senes, quid anus, quid adolescentulas et juvenes, quid ad extremum servos erudire deberet, recte nunc intulit: *Apparuit enim gratia Salvatoris Dei omnibus homini-*

*A bus. Non est enim aliqua differentia liberi et servi, Græci et Barbari, circumcisi et habentis præputium, mulieris et viri; sed cum Christo unum sumus universi, ad Dei regnum vocamur omnes. Post offendit Patri nostro reconciliandi sumus, non per merita nostra, sed per gratiam Salvatoris: vel quod Dei Patris vivens vel subsistens gratiæ [*Hier.*, gratia] ipse sit Christus; vel quod Christi Salvatoris Dei haec sit gratia: et non nostro merito salvati simus, secundum illud quod in alio loco dicitur: *Pro nihilo salvabis eos* (*Psal. lv, 8*). Quæ gratia omnibus hominibus ideo illuxit, ut erudiret nos abnegare impietatem, sæcularia desideria, pudice et juste et pie vivere in hoc sæculo. Quid sit autem abnegare impietatem, quid sæcularia desideria, ex eo quod supra exposuimus: *Deum confitentur se scire, factis autem negant*, intelligi posse confido. Sæcularia igitur desideria sunt, quæ a mundi hujus principe suggestur; et cum sint sæculi hujus amatores, cum sæculi nube pertranseunt. Nos autem cum pudice et juste, nec corpore scilicet nec mente peccantes, vixerimus in Christo, pie quoque vivamus in hoc sæculo: quæ pietas *expecial beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi*. Sicut enim impietas magni Dei reformidat adventum, ita secura de opere suo et de fide illum pietas prestolatur. Ubi est serpens Arius, ubi Eunomius coluber [*tortuosus*]? Magnus Deus Salvator Christus dicitur, non primogenitus omnis creaturæ, non verbum Dei et sapientia, sed Jesus Christus; quæ vocabula assumpti hominis sunt. Neque vero alium Jesum Christum, alium Verbum dicimus, ut Nestoriana hæresis [*Hier.*, ut nova hæresis] calumniantur; sed eundem et ante sæcula et in sæcula et ante mundum, et per Mariam [*Hier.*, post Mariam], imo ex Maria magnum Deum appellamus Salvatorem nostrum Jesum Christum, qui dedit semetipsum pro nobis, ut pretioso sanguine nos redimeret ab omni iniustitate, et mundaret sibi populum [acceptabilem, sectatorem bonorum operum, id est simulatorem]. (*Vers. 15*). *Hæc loquere et exhortare*. Quod vero ait, *loquere*, ad doctrinam videtur esse referendum; quod vero intulit, *exhortare*, ad consolationem pertinet. Quod vero tertio subinfert: *Increpa cum omni imperio*, id est, quicunque doctrinam et consolationem non audiat, increpatione sit dignus, et mereatur audire: *Obliti estis consolationis quæ robis ut filiis loquitur Deus*. Nemo te contemnat, hunc sensum habet: Nemo eorum qui in Ecclesia sunt, te segniter agente sic vivat, ut se putet meliorem. Qualis enim ædificatio erit discipuli, si intelligat magistro se esse majorem? Unde magnopere episcopi, presbyteri et diaconi debent providere, ut cunctum populum cui præsident, conversatione et sermone præcedant.*

659 CAPUT III.

Vers. 1. — *Admone illos principibus et potestibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bunum*

paratos esse. Tale quid et ad Romanos scribitur: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non est enim potestas, nisi a Deo* (Rom. xiii, 4). [Nam et ipse Dominus tentantibus Iudeis respondit:] *Reddis Cæsari quæ sunt Cæsariz, et Deo quæ sunt Dri* (Matth. xxii, 21). Cui responsioni Paulus apostolus congruens docet, principibus et potestatibus credentes in Christo debere esse subjectos. Poterat his qui tormenta formidant, occasio ad negandum dari [ex hoc præcepto]; sed caute subjecit, *obedire ad omne opus bonum*. Si bonum est quod præcepit imperator et præses, jubentis obsequere voluntati: sin vero malum et contra Deum sapit, responde ei illud de Actibus apostolorum: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Act. v, 29). Hoc ipsum et de servis intelligamus apud dominos, et de uxoribus apud viros, et de filiis apud parentes [et de discipulis apud magistros,] quod in illis [hæ personæ] tantum debeant subjecti esse [majoribus] que contra Dei mandata non veniant; [et ad ea tantum paratos esse quæ contra Domini mandata non jubentur.] (VERS. 2.) *Neminem quoque blasphemare.* Igitur Michael archangelus, quando cum diabolo disputabat de Moysi corpore, non fuit ausus inferre iudicium blasphemie, sed dixit: *imperet tibi Deus* (Jud. 9). Ergo si Michael non fuit ausus diabolo, et certe maledictione dignissimo, iudicium inferre blasphemie, quanto magis nos ab omni maledicto puri esse debemus? Merebatur diabolus maledictum, sed per os archangeli exire non debuit. Hoc nunc tantum dixisse sufficiat, quod blasphemare Christi discipulos non oportet, nec, quod additur, *esse litigiosos*; si enim sumus filii pacis, et volumus super nos pacem requiescere, et accessimus ad Jerusalem cœlestem, quæ ex pace nomen accipit, cum his qui oderunt pacem habeamus pacem: et quantum in nobis est, cum omnibus hominibus pacati simus, non solum cum modestis, sed etiam cum rixosis, quia nulla virtus est ferre mansuetos; quapropter locum demus iræ, *Omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines*.

VERS. 3. — *Fuimus enim et nos aliquando insipientes et increduli, errantes, servientes desiderii et voluptatibus variis, in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes invicem.* Quærat aliquis quomodo Paulus esset insipientis, incredulus, errans, et serviens desiderii et variis voluptatibus in malitia et in invidia, cum eruditum eum ad pedes Gamaliel et ab infania sacris litteris institutum [Adde: legamus] (Act. xxii)! Sed ab eo tempore quo in Christum non credidit, [hæc de illo juste dici potuerunt, quod esset insipientis et invidus saluti Christianorum.] An dicendum est Paulum non fuisse insipientem [Hier., an non nobis videtur Paulus fuisse stultus], quando habebat zelum Dei, sed non secundum scientiam; et persequebatur Ecclesiam et lapidantium Stephanum vestimenta servabat; cum in tantum odium contra Salvatorem instigatus exarserit, ut litteras a saeculotibus acciperet pergens Damascum, [qui in

A Christum crederent, damnatus (Cod., damnandus. Hier., ad eos... vinciendos).]

VERS. 4-7. — *Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abundantiter per Jesum Christum Domum nostrum, ut justificati gratia ipsius hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.* Diligentius attendamus et inveniemus in præsenti capitulo manifestissimam Trinitatem. Benignitas quippe et clementia Salvatoris nostri Dei, non alterius quam Dei Patris, per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit super nos abundantiter per Jesum Christum Salvatorem nostrum, justificavit nos in vitam æternam. Salus credentium mysterium Trinitatis est [ut ipse Dominus in Evangelio ait: *Ite, docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.*] Non erit legitime baptizatus, nisi invokeatur nomen sanctæ Trinitatis super eum qui baptizandus est. Ideo sub festinatione carendum est ad baptismum, ne forte sine sacramento salutis hujusmodi rapiatur infans de hac luce]. (VERS 8.) *Fidelis sermo est: et de his volo te confirmare, ut curam habeant bonis operibus præesse, qui credunt in Deum* [Leg. qui credunt Deo]. *Hæc sunt bona et utilia hominibus.* Hoc quod ait, fidelis sermo, ad superiora jungendum est, in quibus promiserat, ut *justificati gratia ipsius hæredes efficiamur secundum spem vitæ æternæ.* Dignus enim fide super hæreditate Dei sermo, et super spe vitæ æternæ. Unde oportet de his non dubium, non timentem, et ipsum credere, et ut credant cæteri, confirmare. Non solum autem hoc, sed et hoc cum cæteris his qui voluerint credere, confirmandum est: quapropter ait, *et de his volo te confirmare.* Qui autem ista vera esse crediderint, necesse est ut curam habeant bonorum operum [adimplere], per quæ hæritas Dei et spes vitæ preparatur æternæ. Et pulchre, ut majorem fidem faceret, non dixit, qui credunt hominibus, sed qui credunt Deo. Necesse est enim ut curam bonorum operum habeant, quæ adimpleta et omni studio perpetrata bona sunt utiliaque credentibus. (VERS. 9.) *Stultas autem questiones, et genealogias, et contentiones, et pugnas legis devita; sunt enim inutiles et vanæ.* [A vanis ergo et rationem non habentibus, et fidei catholicæ non faventibus revocat nos Apostolus questionibus.] Cæterum ad sapientes, et quæ Scripturarum auctoritate sunt fultæ, magis cohortatur et provocat: modo non sit corpus nostrum subditum peccatis, et ingredietur in nos sapientia. Exerceatur mens quotidie, divina lectione pascatur: et questiones nostræ stultæ non erunt questiones. Quod autem ait: *Genealogias et contentiones et ricas quæ veniunt ex lege devita;* proprie pulsat Judæos qui in eo se jactant, et putant legis habere notitiam, si nomina teneant singulorum, [quæ questiones Christiano non convenientiunt,] cui rixæ legales [per-

patientiam (*Hier.*, penitus)] respuendæ sunt, et Ju-
dæorum stultitiae relinquendæ; sunt enim inutiles
et vanæ, quæ tantum speciem scientiæ habeant
[*Hier.*, habent]; cæterum nec dicentibus nec audiens-
tibus prosunt.

Vers. 10, 11. — *Hæreticum hominem post unam et se-
cundam correptionem devita. Sciens quia subversus est,
qui hujusmodi est, et delinquit, cum sit proprio judicio
condemnatus.* Hæresin ad Galatas inter carnis opera
idem numeravit apostolus (*Galat.* v, 19 seq.). Hæresis
Græce ab electione dicitur, quod scilicet unusquisque
id sibi eligat quod ei melius esse videatur. *Hæreticum*
igitur *hominem post unam et alteram correptionem
devita.* Hoc ideo ait quod scilicet non sufficiat tan-
tum semel eum corripi vel commoneri qui aliquo sit
depravatus errore, sed et secunda ei sit adhibenda
doctrina, ut in ore duorum vel trium testium stet
omne verbum. Quare autem post primam et secun-
dam correptionem devitandas sit, reddit causas di-
cens : *Quod subversus est qui ejusmodi est, et peccat,
cum sit a semel tempore condemnatus.* Qui enim semel
bisque correptus, auditio errore suo non vult cor-
rigi [proprio judicio condemnatus est, et segregatus
ab unitate Ecclesie]. Nam fornicator et adulter-
homicida, et cætera vitia per sacerdotes de Ecclesia
propelluntur; hæretici autem in seipso sententiam
ferunt, suo arbitrio de Ecclesia recedentes; quæ
recessio propriæ conscientiæ videtur esse damnatio.
Inter hæresin et schismæ hoc esse arbitrantur, quod
hæresis perversum dogma habet; schisma propter
episcopalem dissensionem ab Ecclesia separetur.

Vers. 12. — *Cum misero ad te Arthemam aut Ti-
chicum, festina venire ad me Nicopolim : ibi enim
statui hiemare.* [Hic paternus in Cretenses Pauli de-
monstratur affectus;] necessarium enim habuit Ti-
tum in Evangelii ministerium; tamen non eum ante
ad se vult venire, nisi in locum ejus Arthemas vel
Tichicus successor advenerit. Nicopolis ipsa est,
que ob victoriam Augusti [*Ms.*, Agusti] quod ibi
Antonium Cleopatramque superarit, nomen accepit.
(Vers. 13.) Zenan legisperitum et Apollo sollicite
præmitte, ut nihil illis desit. Iste est Apollo, de quo
et ad Corinthios scribitur : *Unusquisque vestrum
dicit : Ego sum Pauli, et ego Apollo, et ego Cepha* **D**
(I Cor. i, 12). Fuit autem vir Alexandrinus ex Judæis
valde eloquens et perfectus in lege, episcopus Co-
rintiorum : quem propter dissensiones quæ in Co-
rintho erant, ad unam insulam Cretam cum Zenan
legisdoctore putandum est transfretasse, et Pauli
epistola dissensionibus quæ Corinthi ortæ fuerant

A temperatis, rursum Corinthum revertisse. Zenan
vero legisdoctorem de alio Scripturæ loco, qui fue-
rit non possumus dicere, nisi hoc tantum quod ipse
apostolicus vir id operis. **681** quod Apollo exerce-
bat, habuerit, Christi Ecclesiæ exstruendi. Prece-
pit itaque Tito, ut quoniā de Creta in Græciam
navigaturi erant, non eos faciat sitarciis indi-
gere, sed habere ea quæ ad viaticum necessaria
sunt.

Vers. 14. — *Discant autem et nostri bonis operi-
bus præesse ad usus necessarios, ut non sint insru-
ctuosi.* Dixit enim : *Discant et nostri.* Nostros suos
vocat, qui in Christo crediderunt, qui, quia Christi
erant, recte Pauli et Titi appellari merebantur. Ha-
bēs, inquit, in discipulos potestatem, doce eos non
B esse infructuosos; sed evangelicis [*Hier.*, evangeli-
stis] et apostolicis viris, qui bonis operibus serviant,
ministrare; et ministrare, non in quibuscumque
causis, sed in necessariis usibus. *Habentes quippe
victum et vestitum, his contenti simus* (*I Tim. vi, 8*).
Infructuosos vocat quicunque evangelistis non mini-
straverint, [et prædictoribus verbi Dei necessaria
secundum facultatem suam non subministrant.]

Vers. 15. — *Salutant te qui mecum sunt omnes.*
Vel solita consuetudine usus, ut Titum ab omnibus
qui secum erant, diceret salutari, vel certe proprie
ad Titum; quod talis eset, ut amorem eorum qui
cum Paulo erant, omnium mereretur. Magna vero
laus Titi per Paulum ab omnibus salutari. *Saluta
eos qui nos amant in fide.* [Quidam vero amant
C suos, sed non in fide, sicut mater filium, vir uxo-
rem. Ideo adjunxit : *Qui nos amant in fide*.] Sola
sanctorum dilectio in fide diligit; in tantum, ut
etiamsi ille qui diligitur inuidelic est, tamen spiritus
[*Hier.*, tamen sanctus] in fide eum diliget, secun-
dum illud : *Omnia vestra in fide fiant* (*I Cor. xvi,*
14). Ideo in fide; [quia credit se a Deo pro expletione
mandati; quo dicitur : *Diligite inimicos vestros* (*Luc.*
vi, 35), mercedem recepturum esse.] *Gratia Dei
cum omnibus vobis. Amen.* In commune itaque san-
ctis atque credentibus, Tito et cæteris qui cum eo
erant, imprecatur gratiam. Et quomodo Isaac patriar-
cha benedixit filium suum Jacob; et ipse Jacob
duodecim patriarchas (*Gen. xxvii, xxix*); ita et
nunc in fine epistole sua Apostolus gratiam creden-
tibus imprecatur : quæ cum voto habebat effectum,
et erat in potestate credentium, si talem se bene-
dicili [*Hier.*, benedictus], qualem benedicens præbere
voluisset.

Explicit explanatio in Epistolam Pauli ad Titum.

INCIPIT EXPOSITIO IN EPISTOLAM PAULI AD PHILEMONEM.